[bookmark: _GoBack]
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2025 года № _______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 марта 2024 года № 158

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию проекта «Мой родной край - Ленинградская область» в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 11 марта 2024 года № 158, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить комитет по культуре и туризму Ленинградской области органом исполнительной власти, уполномоченным на изготовление и учет подарочных туристических сертификатов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по сохранению культурного наследия.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2025 года.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______ № ________
(приложение)

Изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию проекта «Мой родной край - Ленинградская область» в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 11 марта 2024 года № 158

1. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
	«организация и проведение туристско-экскурсионных поездок для граждан Российской Федерации, где оба супруга впервые заключили брак и не достигли возраста 35 лет на дату заключения брака, зарегистрированного органом ЗАГС Ленинградской области, состоящие в браке на момент совершения поездки.»
2. Пункт 2.33 дополнить абзацем следующего содержания:
	«в) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок для граждан Российской Федерации, где оба супруга впервые заключили брак и не достигли возраста 35 лет на дату заключения брака, зарегистрированного органом ЗАГС Ленинградской области, состоящие в браке на момент совершения поездки:

	№ п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов
	Весовое значение критерия

	1
	2
	3
	4

	1
	Охват граждан Российской Федерации, где оба супруга впервые заключили брак и не достигли возраста 35 лет на дату заключения брака, зарегистрированного органом ЗАГС Ленинградской области, состоящие в браке на момент совершения поездки, мероприятиями, проводимыми
	Более 1800 чел. – 20 баллов
от 600 до 1800 чел. – 10 баллов
менее 600 чел. – 0 баллов
	0,40

	2
	Количество туристских маршрутов, реализуемых в рамках проекта
	Более 6 маршрутов – 15 баллов
от 2 до 5 маршрутов – 10 баллов
менее 2 маршрутов – 0 баллов
	0,20

	3
	Наличие в программе тура социально-значимого мероприятия
	Имеется – 10 баллов
Отсутствует – 0 баллов
	0,20

	4
	Сбалансированность программы тура по временным промежуткам
	Сбалансирована – 10 баллов
Не сбалансирована – 0 баллов
	0,20

.»
3. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
	«3.5. Направления расходов субсидии:
	а) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок в рамках проекта для учащихся общеобразовательных организаций Ленинградской области и для граждан старше трудоспособного возраста:
	оплата труда: оплата труда штатных работников, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за штатных работников; оплата труда лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам;
	оплата товаров, работ, услуг (услуги связи, транспортные услуги, арендная плата за пользование имуществом, прочие работы и услуги);
	организационные расходы: питание и проживание участников мероприятий; транспортные расходы;
	прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением мероприятий по реализации проекта.
	б) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок для граждан Российской Федерации, где оба супруга впервые заключили брак и не достигли возраста 35 лет на дату заключения брака, зарегистрированного органом ЗАГС Ленинградской области, состоящие в браке на момент совершения поездки:
	оплата труда: оплата труда штатных работников, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за штатных работников; оплата труда лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам;
	оплата товаров, работ, услуг (услуги связи, транспортные услуги, арендная плата за пользование имуществом, прочие работы и услуги);
	организационные расходы: питание (ужин и завтрак) и проживание в гостинице категории «три звезды» и выше участников мероприятий;
	прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением мероприятий по реализации.».

2